БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАЬЫ ЯЦАУЫЛ

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
КАРМАН АУЫЛЫ УРТА

ДОЙ0М  БЕЛЕМ БИРЕУ МЭКТЭБЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ
Д 0Й 0М  БЕЛЕМ БИРЕУ

УЧРЕЖДЕНИЕБЫ
("Карман ауылы УДББМ МБДББУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА СЕЛА КАРМАНОВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МБОУ СОШ с.Карманово)

БОИОРОК ПРИКАЗ
'iS ' март 2018 й. № Т^марта 2018 г.

Об утверждении «Дорожной карты» реализации мероприятий по
вопросу образования инвалидов (детей-инвалидов) и обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с Единой «дорожной картой» реализации Министерством
образования Республики Башкортостан мероприятий межведомственных
планов по вопросу образования инвалидов (детей- инвалидов) и обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в Республике Башкортостан на
период до 2020 года, утверждённой Министерством образования Республики
Башкортостан от 28.02.2017 г. №16- 05/34, на основании приказа МКУ
«Управление образования Янаульского района № от 12.03.2018 г. №119, п р и
к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Дорожную карту» реализации мероприятий по вопросу
образования инвалидов (детей-инвалидов) и обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в МБОУ СОШ с.Карманово на период до 2020 года
(далее - «Дорожная карта») согласно приложению № 1.

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий
«Дорожной карты» в пределах компетенции.

3. Зам.директора по УВР Голубёнковой Г.Ю. ознакомить сотрудников
школы с планом мероприятий.

4. Ответственному за сайт, Гимаеву Ф.Б. разместить «Дорожную карту» на
сайте школы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Г.Г.Ахиярова

С приказом ознакомлены
Голубёнкова Г.Ю.
Гимаев Ф.Б. -

Sh' Приложение № 1
к приказу № 7^  от f 6 марта 2018 года

«Дорожная карта»
реализации мероприятий по вопросу образования инвалидов (детей-инвалидов) и обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в МБОУ СОШ с.Карманово на период до 2020 года

№
п/п

Наименование мероприятий «дорожной карты» Сроки исполнения Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

1. Участие в реализации мероприятий
государственной программы Российской
Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы

2018-2020 Директор Создание условий
безбарьерной среды

2. Повышение квалификации административно­
управленческого персонала

2018-2020 Директор Обучение не менее 1
человека

3. Прохождение курсов повышения квалификации,
участия в семинарах, конференциях для
педагогов и специалистов образовательных
организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

2018-2020 Замдиректора по УВР Обучение учителей
начальных классов

4. Прохождение курсов повышения квалификации
педагогических работников МБОУ СОШ
с.Карманово реализующих адаптированные
образовательные программы

2018-2020 Замдиректора по УВР Обучение учителя
физической культуры

5. Разработка и реализация адаптированных
основных образовательных программ для
инвалидов с учетом их образовательных
потребностей и индивидуальных возможностей

2018-2020 Замдиректора по УВР Обеспечение условий
образования детей с
ограниченными
возможностями здоровья

6. Организация участия детей с ОВЗ и
инвалидностью в ежегодных муниципальных
физкультурно-спортивных мероприятиях

ежегодно Учитель физической
культуры

Участие детей с ОВЗ и
инвалидностью в
муниципальных
ежегодных физкультурно­
спортивных мероприятиях

7. Обязательное обследование специалистами ГКУ
РПМПК обучающихся с ОВЗ для конкретизации
рекомендаций по проведению государственной
итоговой аттестации и организации
профориентационной работы

ежегодно социальный педагог Совершенствование
работы по проведению
государственной итоговой
аттестации и
профориентационной
работы с обучающимися с
ОВЗ

8. Участие в семинарах (вебинарах) для
педагогических работников и родителей по
вопросам профессиональной ориентации и
получения услуг профессионального образования
для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ

ежегодно социальный педагог Подготовка и
распространение
аналитических материалов

9. Участие в конкурсе профессионального
мастерства для детей с ОВЗ и инвалидностью
«Абилимпикс»

По мере поступления
перечня мероприятий

директор участие в конкурсе
профессионального
мастерства для детей с
ОВЗ и инвалидностью
«Абилимпикс»

10. Организация работы по профессиональной
ориентации детей- инвалидов, инвалидов и лиц с
Ьграниченными возможностями здоровья

2018 -2020 Зам.дир. по ВР Увеличить
охват обучающихся лиц с
ОВЗ,детей-инвалидов,
инвалидов 9 и 11 классов
профориентационными
мероприятиями

11. Разработка индивидуальных маршрутов
сопровождения детей-инвалидов согласно ИПР
ребенка-инвалида в МБОУ СОШ с.Карманово

2018-2020 социальный педагог Обеспечение условий
образования детей с
ограниченными
возможностями здоровья

12. Создание единой базы обучающихся из числа
инвалидов и лиц с ОВЗ в МБОУ СОШ
с.Карманово

2018-2020 социальный педагог Сбор и обобщение
сведений об обучающихся
из числа инвалидов и лиц с
ОВЗ в образовательных
организациях

13. Издание приказа о назначении ответственного за
разработку плана мероприятий («дорожной
карты») по обеспечению доступности 00 и услуг
для инвалидов на 2018-2020гг.

2018 директор Приказ
образовательных
организаций

14. Обеспечение нормативно-правовой базой:
- изучение нормативных документов;

изучение позитивного опыта работы
образовательных учреждений;
- разработка и реализация плана мероприятий.

2018 Зам.дир.по УВР Разработка плана

15. Установка кнопки вызова персонала для детей-
инвалидов колясочников с целью оказания им
помощи при въезде в здание

2018-2020 директор Повышение доступности
детей- инвалидов в
образовательные
организации

16. Создание волонтерских групп в образовательной
организации с целью формирования у
обучающихся
голерантного отношения к детям-инвалидам и
детям с ОВЗ

2018-2020 социальный педагог Социальная адаптация

18. Создание информационного ресурса для
инвалидов и лиц с ОВЗ на сайте МБОУ СОШ
с.Карманово

2018 Ответственный за сайт http://www.uksivt.ru

19. Введение в штатное расписание дополнительной
ставки педагога- психолога

2018-2020 директор Эффективность
оказания
индивидуальной
помощи

20. Проведение инструктирования (или обучения)
вновь прибывших сотрудников по вопросам,
связанным с обеспечением доступности для
инвалидов объекта и услуг

По мере прибытия
сотрудников

социальный педагог

http://www.uksivt.ru